[image: image2.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«    »                      г. №

г. Рубцовск

	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.06.2008 № 752 «О принятии Порядка осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории города Рубцовска»

Руководствуясь законом Алтайского края от 08.07.2020 № 48-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об охране зеленых насаждений городских и сельских поселений Алтайского края», в соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 2 статьи 30 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Порядок осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории города Рубцовска, принятый решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.06.2008 № 752, (далее – Порядок) изменение, дополнив разделом 4 следующего содержания:
4. Компенсационное озеленение

4.1. Физические, юридические лица обязаны осуществлять компенсационное озеленение во всех случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений в соответствии с правилами благоустройства города Рубцовска Алтайского края (далее – правила благоустройства города).
4.2. Компенсационное озеленение производится под контролем управления Администрации города Рубцовска по жилищно – коммунальному хозяйству и экологии ( далее – Управление ) за счет средств физических или юридических лиц, в интересах или вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений, либо юридическими или физическими лицами по их инициативе самостоятельно.

4.3. Контроль за компенсационным озеленением (в том числе согласование сроков, количество, занимаемую площадь, видовой состав и возраст высаживаемых растений), которое проводится юридическими или физическими лицами, в интересах или вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений, осуществляет Управление  в порядке, утвержденном правилами благоустройства города Рубцовска или иным нормативным правовым актом Администрации города Рубцовска.

4.4. В случае если компенсационное озеленение производится в интересах или вследствие противоправных действий Управления, в результате которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений, компенсационное озеленение осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края. Выделенные из бюджета денежные средства должны обеспечивать затраты на компенсационное озеленение в полном объеме.

4.5. Компенсационное озеленение производится  не позднее одного года со дня выявления факта уничтожения или повреждения зеленых насаждений либо с момента сдачи объектов капитального строительства в эксплуатацию.

4.6. Компенсационное озеленение производится на том же земельном участке, на котором были повреждены или уничтожены зеленые насаждения, при этом количество единиц деревьев и кустарников и занимаемая ими площадь (для травянистых растений - занимаемая ими площадь) не должны быть уменьшены. При невозможности компенсационного озеленения (в случаях, установленных правилами благоустройства) на указанных территориях оно производится на земельном участке, определенном Управлением, расположенном в том же микрорайоне (квартале), в двойном размере как по количеству единиц деревьев и кустарников, так и по площади (для травянистых растений - в двойном размере по площади).

4.7. Компенсационные зеленые насаждения должны быть равноценны поврежденным или уничтоженным по видовому составу, адаптированы к климатическим условиям Алтайского края и не уступать им по защитным, декоративным и иным полезным свойствам.

4.8. Видовой и породный состав растений для компенсационного озеленения, а также конкретные сроки их посадки (посева) определяются правилами благоустройства или иными нормативными правовыми актами Администрации города Рубцовска.

4.9. Расходы на компенсационное озеленение, понесенные юридическими или физическими лицами, учитываются при определении размера вреда, нанесенного этими юридическими или физическими лицами в результате повреждения или уничтожения зеленых насаждений.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования его в газете «Местное время».
4. Комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по жилищно - коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям (Вартанов А.Э.).
Глава города Рубцовска

Д.З. Фельдман
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.Г. Курганский

Лист визирования

к проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 16.06.2008 № 752 «О принятии Порядка осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории города Рубцовска»

Заместитель Главы

Администрации города Рубцовска

Обухович О.Г.
И.о. начальника управления

Администрации города Рубцовска

по жилищно-коммунальному,

дорожному хозяйству и благоустройству

Торгов А.С.
Начальник правового отдела

Администрации города Рубцовска

Артимонова А.С.
Главный специалист, главный
юрисконсульт правового отдела

Администрации города Рубцовска

Антонова О.В.
Начальник отдела Администрации

города Рубцовска по организации

управления и работе с обращениями

Инютина А.В.
Исп. Князева Татьяна Геннадьевна.

9-64-11. доб.451
[image: image1.jpg]&

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

658200 г. Рубцовск, пр. Ленина, 130

телефон 8 (38557) 9-64-01, т/факс 9-64-23

E-mail: office@rubtsovsk.org
сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656

ИНН 2209011079, КПП 220901001

	______________№_____________
На № _________от ____________

	Председателю Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края
В.Г. Курганскому

Пояснительная записка
К проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края о внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.06.2008 № 752 «О принятии Порядка осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории города Рубцовска».

Вышеуказанный проект направлен на приведение в соответствие с действующем законодательством в области охраны зеленых насаждений в соответствии с законом Алтайского края от 08.09.2003 № 41-ЗС «Об охране зеленых насаждений городских и сельских населенных пунктов Алтайского края» Порядка осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории города Рубцовска в связи с протестом.
Проект решения предусматривает регулирование правоотношений, возникающих между органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами по вопросам охраны, создания и воспроизводства зеленых насаждений на территории города Рубцовска.

Проектом предусмотрен порядок проведения компенсационного озеленения при сносе зеленых насаждений на территории города Рубцовска Алтайского края.
Заместитель Главы Администрации

города Рубцовска                                                                                        О.Г. Обухович

Князева Татьяна Геннадьевна
8 (38557) 9-64-11, доб. 452